

润贝航空科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

2022 年，润贝航空科技股份有限公司（以下简称“公司”）按照既定的发展目标和战略规划，经营情况稳定，财务状况维持在较好水平，天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2022 年度财务报表出具了标准无保留意见的审计报告。现就公司 2022 年主要财务指标及经营财务情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

（一）主要财务数据

单位：元

	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	562,060,450.42	696,698,398.11	-19.33%	722,379,681.85
归属于上市公司股东的净利润（元）	79,180,852.69	129,283,136.04	-38.75%	66,594,241.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	66,627,790.24	101,601,418.34	-34.42%	67,994,368.88
经营活动产生的现金流量净额（元）	9,213,601.03	45,856,796.16	-79.91%	133,215,322.70
基本每股收益（元/股）	1.1312	2.1547	-47.50%	1.11
稀释每股收益（元/股）	1.1312	2.1547	-47.50%	1.11
加权平均净资产收益率	10.39%	31.36%	-20.97%	19.24%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
总资产（元）	1,128,582,596.33	582,408,612.31	93.78%	502,244,021.41
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,048,322,326.34	476,182,350.73	120.15%	351,209,647.98

（二）主要财务指标

主要财务指标	2022 年	2021 年	本年末比上年末增减	2020 年
基本每股收益（元/股）	1.1312	2.1547	-47.50%	1.11
稀释每股收益（元/股）	1.1312	2.1547	-47.50%	1.11
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.95	1.69	-43.79%	1.13
加权平均净资产收益率（%）	10.35%	31.36%	-21.01%	19.24%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	8.74%	24.56%	-15.82%	18.67%

二、报告期内财务状况、经营成果及现金流量情况

（一）财务状况

	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
总资产	1,128,582,596.33	582,408,612.31	93.78%
总负债	80,285,693.71	106,161,819.70	-24.37%
归属于上市公司股东的净资产	1,048,322,326.34	476,182,350.73	120.15%
资产负债率	7.11%	18.23%	-11.11%

（二）经营成果

1、总体情况

单位：元

	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入	562,060,450.42	696,698,398.11	-19.33%
营业利润	97,606,530.86	162,269,051.41	-39.85%
归属于上市公司股东的净利润	79,180,852.69	129,283,136.04	-38.75%

2、营业收入构成

单位：元

	2022 年		2021 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	562,060,450.42		696,698,398.11		-19.33%
分行业					
航材分销行业	562,060,450.42	100%	696,698,398.11	100%	-19.33%
分产品					
自研产品	36,802,800.28	6.55%	25,117,818.07	3.61%	46.52%
分销产品	525,257,650.14	93.45%	671,580,580.04	96.39%	-21.79%
分地区					
内销	499,274,926.57	88.83%	621,575,896.63	89.22%	-19.68%
外销	62,785,523.85	11.17%	75,122,501.48	10.78%	-16.42%
分销售模式					
寄售	129,527,419.24	23.05%	150,725,111.20	21.63%	-14.06%
非寄售	432,533,031.18	76.95%	545,973,286.91	78.37%	-20.78%

3、营业成本构成

单位：元

行业分类	项目	2022 年		2021 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	

					重	
航材分销行业	采购成本	383,679,814.34	95.26%	461,686,755.07	96.88%	-16.90%
	关税	2,686,543.93	0.67%	6,143,593.93	1.29%	-56.27%
	运输成本	14,978,396.30	3.72%	7,361,060.63	1.54%	103.48%
	其他	1,434,227.28	0.36%	1,369,266.99	0.29%	4.74%

4、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
航材分销行业	562,060,450.42	402,778,981.85	28.34%	-19.33%	-15.48%	-3.26%
分产品						
自研产品	36,802,800.28	13,079,510.49	64.46%	46.52%	46.07%	0.11%
分销产品	525,257,650.14	389,699,471.36	25.81%	-21.79%	-16.66%	-4.56%
分地区						
境内	499,274,926.57	351,765,873.12	29.54%	-19.68%	-16.11%	-2.99%
境外	62,785,523.85	51,013,108.73	18.75%	-16.42%	-10.86%	-5.07%
分销售模式						
寄售	129,527,419.24	93,760,967.05	27.61%	-14.06%	-7.84%	-4.89%
非寄售	432,533,031.18	309,018,014.80	28.56%	-20.78%	-17.56%	-2.79%

5、费用

单位：元

	2022 年	2021 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	34,771,513.94	47,491,167.03	-12,719,653.09	1) 2022 年销售运费 798 万记账至营业成本, 2021 年销售费用包含销售运费 849 万; 2) 因 2022 年度营业收入减少导致销售费用-职工薪酬减少 138 万, 办公差旅减少 80 万, 招待费减少 41.9 万, 租赁及折旧减少 68 万, 销售服务费减少 69 万。
管理费用	22,618,493.97	22,194,460.13	424,033.84	
研发费用	8,094,975.29	6,871,589.94	1,223,385.35	研发投入增加
财务费用	4,122,378.03	-1,820,334.47	5,942,712.50	1) 2022 年汇率波动导致汇兑损失 546 万, 较去年汇兑收益 264 万, 导致财务费用增加 809 万; 2) 利息收入增加导致财务费用减少 171 万, 财务手续费减少 10 万, 租赁导致的财务折现利息费减少 26.7 万。

（三）现金流量情况

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	630,954,793.43	742,229,033.02	-111,274,239.59
经营活动现金流出小计	621,741,192.40	696,372,236.86	-74,631,044.46
经营活动产生的现金流量净额	9,213,601.03	45,856,796.16	-36,643,195.13
投资活动现金流入小计	630,740,587.03	488,056,804.04	142,683,782.99
投资活动现金流出小计	798,140,268.82	507,355,953.52	290,784,315.30
投资活动产生的现金流量净额	-167,399,681.79	-19,299,149.48	-148,100,532.31
筹资活动现金流入小计	503,440,000.00	-	503,440,000.00
筹资活动现金流出小计	30,925,773.86	34,380,676.16	-3,454,902.30
筹资活动产生的现金流量净额	472,514,226.14	-34,380,676.16	506,894,902.30
现金及现金等价物净增加额	327,806,406.68	-9,720,687.36	337,527,094.04

特此报告。

润贝航空科技股份有限公司

董 事 会

二〇二三年四月二十四日